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五十嵐篤好和歌短冊　　江戸後期　　当館蔵
あつ　よし

　篤好（1793?～1861）は越中砺波郡内島村（現高岡市内島）の十村（大庄屋に相当）で、算

学・測量・農学・国学などのほか、書や和歌にも優れた多彩な人物である。篤好が40年かけ

た『臥牛斎詠草』12巻には5,700余首の万葉調の和歌が残され、篤好は近世越中を代表する歌

人とも評される。また三度、藩から罪を問われるが、いずれも冤罪か農民の為の努力が藩に

嫌われたものであった。

【平成29年7月29日(土)～10月15日(日)に特別展「農民魂をもつ大学者  五十嵐篤好」を開催予定】
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4/  8
4/15

呈茶の会「松聲庵－博物館で抹茶を楽しみませんか－」
館蔵品展「新資料展」展示説明会

イベント・講座
イベントスケジュール

展　示

5/  1
5/  6

特別開館（高岡の歴史文化に親しむ日）
館蔵品展「新資料展」展示説明会

10月
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11月

12月

1月

2月

3月
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7月

6月

5月

4月

6/  3 郷土学習講座(1)「アニメ聖地巡礼と富山県」

8/  4
8/18
8/26

古文書講座「初めての古文書教室」①
古文書講座「初めての古文書教室」②
特別展「農民魂をもつ大学者　五十嵐篤好」展示説明会

9/  1
9/  9
9/15
9/29
9/30

古文書講座「初めての古文書教室」③
郷土学習講座(2)「加賀藩の測量術」
古文書講座「初めての古文書教室」④
古文書講座「初めての古文書教室」⑤
特別展「農民魂をもつ大学者　五十嵐篤好」展示説明会

2/  3 館蔵品展 展示説明会

3/24 館蔵品展 展示説明会

※上記の他に親しむ会イベントも多数開催予定（HP等を参照）

10/13 古文書講座「初めての古文書教室」⑥

11/  4
11/25

呈茶の会「松聲庵－博物館で抹茶を楽しみませんか－」
郷土学習講座(3)「高岡と加賀藩」

7/29 特別展「農民魂をもつ大学者　五十嵐篤好」展示説明会

◆平成29年度　郷土学習講座（全3回）

◆平成29年度　古文書講座「初めての古文書教室」（全6講）
　古文書は貴重な歴史の証言者です。郷土の歴史を再発見してみま
せんか？　今年度も、古文書解読初心者の方を対象とした古文書教
室を開催します。
・日　程
　〔第 1 講〕 8月4日（金）　　 　〔第 4 講〕 9月15日（金）
　〔第 2 講〕 8月18日（金）　　　〔第 5 講〕 9月29日（金）
　〔第 3 講〕 9月1日（金）　　 　〔第 6 講〕 10月13日（金）
・時　間 ： 午後2時～3時30分
・講　師 ： 仁ヶ竹主査学芸員
・会　場 ： 当館新館3階講堂
古文書講座 「初めての古文書教室」
・定　員 ： 60名（申込順）
・受講料 ： 2,000円
　　　　  （当館親しむ会会員は1,800円）
・申込受付 ： 7月4日（火）より開始（定員に達し次第締切）
・申込方法 ： ①電話 ②FAX ③メール いずれかの方法で、住所・氏

名・電話番号・親しむ会入会の有無をお知らせのうえ、
お申し込みください。

　郷土高岡の歴史・民俗などに関わる様々な話題について紹介いた
だく連続講座を開催します。

〔第 1 講〕 「アニメ聖地巡礼と富山県」
　　講師 ： 由谷 裕哉氏（小松短期大学教授）
　　日程 ： 6月3日（土）

〔第 2 講〕 「加賀藩の測量術」
　　講師 ： 島崎 毅氏（前射水市新湊博物館長）
　　日程 ： 9月9日（土）

〔第 3 講〕 「高岡と加賀藩」
　　講師 ： 長谷川 孝徳氏（北陸大学教授）
　　日程 ： 11月25日（土）
　いずれも、
・時　間 ： 午後2時～3時30分
・会　場 ： 当館新館3階講堂
・定　員 ： 先着80名（先着順・申込不要）
・受講料 ： 300円（当館親しむ会会員は200円。会員の方は会員証を忘

れずにお持ちください）
こ  もんじょ

◆呈茶の会「松聲庵  －博物館で抹茶を楽しみませんか－」
　柔らかな日差しが降り注ぐ杜の中の古いお茶室で、本格的なお茶
席をお楽しみいただけます。古城公園へのお散歩がてら、どなたで
もお気軽にお立ち寄りください。
・日　時 ：

・場　所 ： 
・参加料 ： 

4月8日（土）、 11月4日（土）
午前10時～午後3時
当館茶室「松聲庵」
400円（お茶とお菓子）
※茶券は当日受付にて販売

しょうせいあん

◆特別展「農民魂をもつ大学者　五十嵐篤好」
あつよし

と むら

しょうせいあん

こ もんじょ

ざんげん

茶室「松聲庵」
※1日4,320円(税込)で利用可

古文書講座
「初めての古文書教室」

五十嵐篤好画像
（11代政雄筆、五十嵐家蔵）

　五十嵐篤好（1793?～1861）は、現在の高岡市内島の代々十村（大庄
屋に相当）の9代目として生まれました。幼時より石黒信由に算学・
測量を学び、師信由と父と共に、測量に13年、用水掘削に7年かけた
舟倉野開拓（富山市大沢野）に尽力しました。讒言にあい能登島に流
刑されますが、国学・和歌に目覚め、近世越中第一の歌人と評価され
ました。また言霊学・書道のほか農政
学なども究め、著作は約100冊、門人は
150名といわれました。本展では三度
の冤罪にも屈せず学問や勧農に努めた
郷土の偉人・五十嵐篤好の業績を紹介
します。
・会　期 ： 7月29日（土）～10月15日（日）
・会　場 ： 当館新館企画展示室
・入館料 ： 無料
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郷土の歴史資料などの情報を求めています
歴史資料や生活資料は、社会の変遷や興亡の足跡を理解する上での貴重な文化遺産です。当館では、古文書・生活資料などの
収集・保存を行い展示に活かしたいと思っています。情報をお持ちでしたら、是非当館までご提供をお願いいたします。

平成28年度の高岡市立博物館
◆常設展「高岡ものがたり －楽しく知ろう！ひらめき・ミュージアム－」

◆新収蔵資料紹介（平成29年１月31日現在）

・購入（29件41点。購入順。一括資料は仮に1点と計上）

【お宝コーナー】

　平成 28 年度、本展示コーナーでは 4 つのミニ展示を行いました。「春の絵画」（会期：4/3 ～ 5/22）では、高岡出身の画
家が描いた春を感じさせる絵画（計3点）を展示・紹介しました。「久保田米僊筆《海陸戦闘図》」（会期：7/23～8/28）では、
日清戦争の従軍経験をもとに久保田米僊が描いた《海陸戦闘図》、及び自らも日清戦争に従軍した寺内正毅が米僊の絵
を見て詠んだ漢詩（計 3 点）を展示・紹介しました。「東郷元帥と乃木大将の書」（会期：9/9 ～ 10/10）では、東郷平八郎
と乃木希典という明治を代表する軍人の書（計 3 点）を展示・紹介しました。「アニメ映画《この世界の片隅に》パネル展」

（会期：10/22 ～ H29.1/15）では、高岡出身のアニメーター・松原秀典氏がキャラクターデザイン・作画監督を務めた
戦時下アニメ映画「この世界の片隅に」（11/12 公開）のキャラクター設定見本、イメージボード、複製原画などのパネル

（計 20 点）を展示・紹介しました。
【民具コーナー】「むかしの人はどんな道具を使っていたの？」

　当館収蔵の民具を展示し、その用途や歴史について分かりやすく紹介しています。

　企画展「幕末維新風雲通信　～将軍家医師・坪井信良より兄佐渡養順への手紙～」（会期：4/1 ～ 5/8）では、高岡最古
の町医者・佐渡家の由緒書や、坪井信良より高岡の兄佐渡養順に宛てた書翰類などの資料（計 58 件 86 点）を展示・紹
介しました。特別展「高岡市平和都市宣言10周年記念　戦時下の暮らし」（会期：7/23 ～ 10/10）では、高岡市が「平和都
市宣言」を議決してから今年で 10 周年目を迎えたことを記念し、戦時下での生活資料など（計 117 件 261 点）を展示・
紹介しました。企画展「緊急延長！新たに寄贈された戦時下資料」（会期：10/22 ～ H29.1/15）では、特別展で公開できな
かった資料及び、会期中に新たに寄贈された戦時下関連資料（計 38 件 102 点）を緊急延長展示という形で紹介しました。
現在は、館蔵品展「新資料展」（H29.2/4 ～）を開催中です（次年度 5 月 7 日まで開催）。
　講演会は、「高岡を知る」をテーマに、郷土高岡の歴史などに関わる様々な話題について各研究者よりご紹介いただく
郷土学習講座（全 3 講）を開催しました。そのほか、桜の開花時期に合わせた屋上開放「古城公園展望台」（4/8 ～ 10）、毎
月 1 回のミニ講座「高岡のみじかい話」（計 12 回）、当館茶室「松聲庵」で行う呈茶の会（4/9、11/5）、古文書講座「初めての

古文書教室」（10 ～ 12 月。全 6 講）を開催するなど、今年度も多くの方々に博物館へご来館いただきました。

お宝コーナー「久保田米僊筆《海陸戦闘図》」 お宝コーナー「アニメ映画《この世界の片隅に》パネル展」

屋上開放「古城公園展望台」（4/8～10） 須山盛彰氏講演「戦争と子ども
－学童集団疎開の記憶－」（8/20）

特別展「高岡市平和都市宣言10周年記念
戦時下の暮らし」
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「富山県物産案内」
「昭和九年度　市立高岡図書館一覧」
『賀越能之太守利家公御夜話』上・中・下（写本）
高岡荷物駄賃定書之控

「高岡商工一班」
日本館ニュース
高岡絵葉書（関野神社，高岡公園）
北一麻布定価表
麻布相場表（北一株式会社）

「高岡付近ゆうらん」リーフレット
高岡市立伏木小学校卒業記念アルバム
射水郡二塚村文書（仮）
高岡市営繕課長・武波勝平撮影写真
加賀藩試鋳銭（三百文・七百文）
堀川敬周筆《飲中八仙図》
景岸焼　大黒文中皿
神保氏張年貢請取状
御用留（上坂家文書／前後欠）

「定山請証文之事」（上坂家文書）
銭札「高岡 鍋屋仁右衛門　三百文」

「高岡伏木間三等線路　閉嚢鉄道郵便発着表」
年未詳八月二十三日付横山英盛書状
年未詳九月十日付前田利長書状
引札「越中伏木湊　海陸回漕店　粟田吉左衛門」

『はぎ女句集』沢田初枝著、池上不二子編　
高岡絵葉書（公園・瑞龍寺・墓所）
絵葉書「伏木測候所」

「最新富山県地図」
高岡絵葉書

（瑞龍寺総門、高岡公園（其四）御竹藪四阿屋）
（画像データ）

・寄贈（87件1,050点。受入順。一括資料は仮に1点と計上） 
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「国民健康保険優良乳幼児・
未熟児養護選彰会表彰者名簿　高岡市」
梶原町母衣祭礼用具
梶原町出征兵士送迎旗
絵葉書「〔ミナト……伏木〕伏木町公会堂」
畑正吉作「羽衣」
寺畑助之丞作「愛」
大橋二水筆「前田利長頌徳詩」
高岡市定塚町尋常小学校三十周年記念文鎮
黒塗螺鈿会席膳
谷道文開堂看板等資料
大場屋仏壇店　仏具・仏壇関係資料
高瀬蒼風作「菊文錆絵軸盆」
筏井竹の門筆「俳画屏風」
高岡市定塚町青年学校への援助願書
国民服（上下）
防空頭巾
ゴザマクラ・フナゾコマクラ
地券（越中国砺波郡沢川村字下向十番）
戦時債券類
兵隊盃
朱塗宗和膳
箱枕
角灯
軍事郵便

1
1
3
1
1
1
4
1
1
1
1

（一括）
（一括）

2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
6
1
1

2

歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
民俗
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
美術
美術
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
民俗
歴史
歴史
歴史
歴史

歴史

1

87
1
1
1
1
1
1
10
20
573
1
1
1
2
2
2
1
5
6
14
2
1
22

歴史

民俗
民俗
歴史
美術
美術
美術
産業
民俗
民俗
産業
美術
美術
歴史
民俗
民俗
民俗
歴史
歴史
民俗
民俗
民俗
民俗
歴史

梶原町自治会

梶原町自治会
梶原町自治会

匿名希望
匿名希望
匿名希望
匿名希望
匿名希望
大角誠氏

谷道俊雄氏
大場良吉氏
匿名希望

古谷昭史氏
匿名希望

佐野吉宏氏
佐野吉宏氏
佐野吉宏氏
泉治夫氏
泉治夫氏
泉治夫氏
泉治夫氏
泉治夫氏
泉治夫氏

安川美樹子氏

―

2
1
1
4
1
1
1
1
1
1
18
1
1
1
1

（一括）
1
1

（一括）

26
2
1
5
4
1
1
2
1
1
1
3
1
1
1
2
23
2
1
1
1
1
2
1
1
1
1

133（仮）
1
2
12
1
2
2
2
1
5
1
1
1

1

歴史

産業
美術
産業
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
美術
美術
歴史
民俗
美術
美術
美術
歴史
産業
産業

歴史

歴史
歴史
歴史
歴史
民俗
民俗
民俗
歴史
民俗
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
民俗
民俗
歴史
民俗
歴史
民俗
民俗
民俗
歴史
歴史
歴史
美術
美術
歴史
民俗
民俗
歴史
歴史
歴史
歴史
民俗
民俗
民俗
民俗
民俗
民俗

美術

正橋剛二氏

本保澄雄氏
本保澄雄氏
本保澄雄氏
東和弘氏
高田実氏
高田実氏

柳澤京子氏
柳澤京子氏
柳澤京子氏
柳澤京子氏
島寿男氏
匿名希望
北正作氏
北正作氏
北正作氏
匿名希望
匿名希望
匿名希望

江畑聿英氏

江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
北野巌氏
北野巌氏
匿名希望
匿名希望

古谷昭史氏
古谷昭史氏
古谷昭史氏
石川泰史氏
松木勇氏
松木勇氏

室崎信一氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
唐木高氏・ 
大寺桂子氏

25

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

44

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84

85

古文書 3 件
（松田家文書・熊谷家文書・医史学関係史料）
本保桂泉作象嵌花瓶半製品
梅文銀象嵌鋳銅花瓶（本保桂泉作）
金銀象嵌ループタイ留め具（本保桂泉作）
種痘済証

『千代の友』第三号
『伏木港』
富山県高岡監視隊本部　防空監視隊員指定書
写真「高岡防空監視隊本部第三班員」
浅野廉画・佐伯良謙賛「聖徳太子図」
浅野廉作「色絵鳳凰図平鉢　古九谷写」
島家戦功叙勲等資料
タカヂアスターゼ薬瓶
筏井竹の門筆《竹梅図》
前田斉泰筆《一行書》
大橋二水筆《七絶》
橘家文書
石臼
一斗枡
江畑家文書

（吉住村，戸出西部金屋村他十四ヶ村戸長）
木版資料（絵画・番付等）貼り継ぎ巻子
第 14 回割増金附戦時貯蓄債券

「第三期住居表示整備　新旧対照案内図」
写真「現高岡市本町の防空訓練」
タカゲタ（高下駄）
つる付き眼鏡（縄手一山式）
キセル（煙管）
海軍用飯缶・薬缶
ガラス電傘
看板「空襲警報／警戒警報」
看板「守山町家庭防護組合事務所」
看板「待避所」（防火演習用）
木札「守山町第二防護副群長」
木札「防空当番」
防火演習用バケツ
防火演習用擬似焼夷弾
守山町戦時下各種腕章
警戒・空襲警報用吹き流し
日の丸寄せ書き
鉄兜
竹に雀文蒔絵見台
宣伝用旗「桜馬場通り振興会」
愛国婦人会通常会員章・証書
高岡市火葬場に仏像・仏具寄付感謝状

「今庄家秘筐　櫻霜巻」
立野雪郷筆「水国の旅」
黒田焼　筏井竹の門絵付茶鉢
八口村国谷家文書
嫁暖簾
重掛け・重蒲団
高岡風景古写真
祝入営のぼり旗
日の丸寄せ書き
従軍記章
丹前
子供用着物（四ツ身紋付袷）
長着・羽織
表打蒔絵高下駄（女物）
重掛け
柳行李

森戸国次筆　高岡産業博覧会 特別ポスター原画

№ 資   料   名   称 点数 分類

№ 資   料   名   称 点数 分類 寄贈者

べいせん

まつばらひでのり

しょうせい あん



学 芸 ノ ー ト学 芸 ノ ー ト

̶ 2 ̶ ̶ 3 ̶

郷土の歴史資料などの情報を求めています
歴史資料や生活資料は、社会の変遷や興亡の足跡を理解する上での貴重な文化遺産です。当館では、古文書・生活資料などの
収集・保存を行い展示に活かしたいと思っています。情報をお持ちでしたら、是非当館までご提供をお願いいたします。

平成28年度の高岡市立博物館
◆常設展「高岡ものがたり －楽しく知ろう！ひらめき・ミュージアム－」

◆新収蔵資料紹介（平成29年１月31日現在）

・購入（29件41点。購入順。一括資料は仮に1点と計上）

【お宝コーナー】

　平成 28 年度、本展示コーナーでは 4 つのミニ展示を行いました。「春の絵画」（会期：4/3 ～ 5/22）では、高岡出身の画
家が描いた春を感じさせる絵画（計3点）を展示・紹介しました。「久保田米僊筆《海陸戦闘図》」（会期：7/23～8/28）では、
日清戦争の従軍経験をもとに久保田米僊が描いた《海陸戦闘図》、及び自らも日清戦争に従軍した寺内正毅が米僊の絵
を見て詠んだ漢詩（計 3 点）を展示・紹介しました。「東郷元帥と乃木大将の書」（会期：9/9 ～ 10/10）では、東郷平八郎
と乃木希典という明治を代表する軍人の書（計 3 点）を展示・紹介しました。「アニメ映画《この世界の片隅に》パネル展」

（会期：10/22 ～ H29.1/15）では、高岡出身のアニメーター・松原秀典氏がキャラクターデザイン・作画監督を務めた
戦時下アニメ映画「この世界の片隅に」（11/12 公開）のキャラクター設定見本、イメージボード、複製原画などのパネル

（計 20 点）を展示・紹介しました。
【民具コーナー】「むかしの人はどんな道具を使っていたの？」

　当館収蔵の民具を展示し、その用途や歴史について分かりやすく紹介しています。

　企画展「幕末維新風雲通信　～将軍家医師・坪井信良より兄佐渡養順への手紙～」（会期：4/1 ～ 5/8）では、高岡最古
の町医者・佐渡家の由緒書や、坪井信良より高岡の兄佐渡養順に宛てた書翰類などの資料（計 58 件 86 点）を展示・紹
介しました。特別展「高岡市平和都市宣言10周年記念　戦時下の暮らし」（会期：7/23 ～ 10/10）では、高岡市が「平和都
市宣言」を議決してから今年で 10 周年目を迎えたことを記念し、戦時下での生活資料など（計 117 件 261 点）を展示・
紹介しました。企画展「緊急延長！新たに寄贈された戦時下資料」（会期：10/22 ～ H29.1/15）では、特別展で公開できな
かった資料及び、会期中に新たに寄贈された戦時下関連資料（計 38 件 102 点）を緊急延長展示という形で紹介しました。
現在は、館蔵品展「新資料展」（H29.2/4 ～）を開催中です（次年度 5 月 7 日まで開催）。
　講演会は、「高岡を知る」をテーマに、郷土高岡の歴史などに関わる様々な話題について各研究者よりご紹介いただく
郷土学習講座（全 3 講）を開催しました。そのほか、桜の開花時期に合わせた屋上開放「古城公園展望台」（4/8 ～ 10）、毎
月 1 回のミニ講座「高岡のみじかい話」（計 12 回）、当館茶室「松聲庵」で行う呈茶の会（4/9、11/5）、古文書講座「初めての

古文書教室」（10 ～ 12 月。全 6 講）を開催するなど、今年度も多くの方々に博物館へご来館いただきました。

お宝コーナー「久保田米僊筆《海陸戦闘図》」 お宝コーナー「アニメ映画《この世界の片隅に》パネル展」

屋上開放「古城公園展望台」（4/8～10） 須山盛彰氏講演「戦争と子ども
－学童集団疎開の記憶－」（8/20）

特別展「高岡市平和都市宣言10周年記念
戦時下の暮らし」

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

29

「富山県物産案内」
「昭和九年度　市立高岡図書館一覧」
『賀越能之太守利家公御夜話』上・中・下（写本）
高岡荷物駄賃定書之控

「高岡商工一班」
日本館ニュース
高岡絵葉書（関野神社，高岡公園）
北一麻布定価表
麻布相場表（北一株式会社）

「高岡付近ゆうらん」リーフレット
高岡市立伏木小学校卒業記念アルバム
射水郡二塚村文書（仮）
高岡市営繕課長・武波勝平撮影写真
加賀藩試鋳銭（三百文・七百文）
堀川敬周筆《飲中八仙図》
景岸焼　大黒文中皿
神保氏張年貢請取状
御用留（上坂家文書／前後欠）

「定山請証文之事」（上坂家文書）
銭札「高岡 鍋屋仁右衛門　三百文」

「高岡伏木間三等線路　閉嚢鉄道郵便発着表」
年未詳八月二十三日付横山英盛書状
年未詳九月十日付前田利長書状
引札「越中伏木湊　海陸回漕店　粟田吉左衛門」

『はぎ女句集』沢田初枝著、池上不二子編　
高岡絵葉書（公園・瑞龍寺・墓所）
絵葉書「伏木測候所」

「最新富山県地図」
高岡絵葉書

（瑞龍寺総門、高岡公園（其四）御竹藪四阿屋）
（画像データ）

・寄贈（87件1,050点。受入順。一括資料は仮に1点と計上） 

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

「国民健康保険優良乳幼児・
未熟児養護選彰会表彰者名簿　高岡市」
梶原町母衣祭礼用具
梶原町出征兵士送迎旗
絵葉書「〔ミナト……伏木〕伏木町公会堂」
畑正吉作「羽衣」
寺畑助之丞作「愛」
大橋二水筆「前田利長頌徳詩」
高岡市定塚町尋常小学校三十周年記念文鎮
黒塗螺鈿会席膳
谷道文開堂看板等資料
大場屋仏壇店　仏具・仏壇関係資料
高瀬蒼風作「菊文錆絵軸盆」
筏井竹の門筆「俳画屏風」
高岡市定塚町青年学校への援助願書
国民服（上下）
防空頭巾
ゴザマクラ・フナゾコマクラ
地券（越中国砺波郡沢川村字下向十番）
戦時債券類
兵隊盃
朱塗宗和膳
箱枕
角灯
軍事郵便

1
1
3
1
1
1
4
1
1
1
1

（一括）
（一括）

2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
6
1
1

2

歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
民俗
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
美術
美術
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
民俗
歴史
歴史
歴史
歴史

歴史

1

87
1
1
1
1
1
1
10
20
573
1
1
1
2
2
2
1
5
6
14
2
1
22

歴史

民俗
民俗
歴史
美術
美術
美術
産業
民俗
民俗
産業
美術
美術
歴史
民俗
民俗
民俗
歴史
歴史
民俗
民俗
民俗
民俗
歴史

梶原町自治会

梶原町自治会
梶原町自治会

匿名希望
匿名希望
匿名希望
匿名希望
匿名希望
大角誠氏

谷道俊雄氏
大場良吉氏
匿名希望

古谷昭史氏
匿名希望

佐野吉宏氏
佐野吉宏氏
佐野吉宏氏
泉治夫氏
泉治夫氏
泉治夫氏
泉治夫氏
泉治夫氏
泉治夫氏

安川美樹子氏

―

2
1
1
4
1
1
1
1
1
1
18
1
1
1
1

（一括）
1
1

（一括）

26
2
1
5
4
1
1
2
1
1
1
3
1
1
1
2
23
2
1
1
1
1
2
1
1
1
1

133（仮）
1
2
12
1
2
2
2
1
5
1
1
1

1

歴史

産業
美術
産業
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
美術
美術
歴史
民俗
美術
美術
美術
歴史
産業
産業

歴史

歴史
歴史
歴史
歴史
民俗
民俗
民俗
歴史
民俗
歴史
歴史
歴史
歴史
歴史
民俗
民俗
歴史
民俗
歴史
民俗
民俗
民俗
歴史
歴史
歴史
美術
美術
歴史
民俗
民俗
歴史
歴史
歴史
歴史
民俗
民俗
民俗
民俗
民俗
民俗

美術

正橋剛二氏

本保澄雄氏
本保澄雄氏
本保澄雄氏
東和弘氏
高田実氏
高田実氏

柳澤京子氏
柳澤京子氏
柳澤京子氏
柳澤京子氏
島寿男氏
匿名希望
北正作氏
北正作氏
北正作氏
匿名希望
匿名希望
匿名希望

江畑聿英氏

江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
江畑聿英氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
若森征雄氏
北野巌氏
北野巌氏
匿名希望
匿名希望

古谷昭史氏
古谷昭史氏
古谷昭史氏
石川泰史氏
松木勇氏
松木勇氏

室崎信一氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
手崎純子氏
唐木高氏・ 
大寺桂子氏
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古文書 3 件
（松田家文書・熊谷家文書・医史学関係史料）
本保桂泉作象嵌花瓶半製品
梅文銀象嵌鋳銅花瓶（本保桂泉作）
金銀象嵌ループタイ留め具（本保桂泉作）
種痘済証

『千代の友』第三号
『伏木港』
富山県高岡監視隊本部　防空監視隊員指定書
写真「高岡防空監視隊本部第三班員」
浅野廉画・佐伯良謙賛「聖徳太子図」
浅野廉作「色絵鳳凰図平鉢　古九谷写」
島家戦功叙勲等資料
タカヂアスターゼ薬瓶
筏井竹の門筆《竹梅図》
前田斉泰筆《一行書》
大橋二水筆《七絶》
橘家文書
石臼
一斗枡
江畑家文書

（吉住村，戸出西部金屋村他十四ヶ村戸長）
木版資料（絵画・番付等）貼り継ぎ巻子
第 14 回割増金附戦時貯蓄債券

「第三期住居表示整備　新旧対照案内図」
写真「現高岡市本町の防空訓練」
タカゲタ（高下駄）
つる付き眼鏡（縄手一山式）
キセル（煙管）
海軍用飯缶・薬缶
ガラス電傘
看板「空襲警報／警戒警報」
看板「守山町家庭防護組合事務所」
看板「待避所」（防火演習用）
木札「守山町第二防護副群長」
木札「防空当番」
防火演習用バケツ
防火演習用擬似焼夷弾
守山町戦時下各種腕章
警戒・空襲警報用吹き流し
日の丸寄せ書き
鉄兜
竹に雀文蒔絵見台
宣伝用旗「桜馬場通り振興会」
愛国婦人会通常会員章・証書
高岡市火葬場に仏像・仏具寄付感謝状

「今庄家秘筐　櫻霜巻」
立野雪郷筆「水国の旅」
黒田焼　筏井竹の門絵付茶鉢
八口村国谷家文書
嫁暖簾
重掛け・重蒲団
高岡風景古写真
祝入営のぼり旗
日の丸寄せ書き
従軍記章
丹前
子供用着物（四ツ身紋付袷）
長着・羽織
表打蒔絵高下駄（女物）
重掛け
柳行李

森戸国次筆　高岡産業博覧会 特別ポスター原画
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Takaoka Municipal Museum

2017 第23号高 岡 市 立 博 物 館高岡市立博物館 スケジュール 2017年4月～2018年3月

休 館 日

開 館 時 間
午後9時～午後5時
（入館は4時30分まで）

毎週月曜日
（月曜日が祝・休日の場合は

その翌平日）

年末年始
（12月29日～1月3日）

高岡駅から徒歩約15分
交 通

入 館 無 料

「博物館だより」第23号　発行日：2017年3月25日　編集・発行：高岡市立博物館　富山県高岡市古城1番5号
TEL：0766-20-1572　FAX：0766-20-1570　メール info@e-tmm.info　http://www.e-tmm.info
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五十嵐篤好和歌短冊　　江戸後期　　当館蔵
あつ　よし

　篤好（1793?～1861）は越中砺波郡内島村（現高岡市内島）の十村（大庄屋に相当）で、算

学・測量・農学・国学などのほか、書や和歌にも優れた多彩な人物である。篤好が40年かけ

た『臥牛斎詠草』12巻には5,700余首の万葉調の和歌が残され、篤好は近世越中を代表する歌

人とも評される。また三度、藩から罪を問われるが、いずれも冤罪か農民の為の努力が藩に

嫌われたものであった。

【平成29年7月29日(土)～10月15日(日)に特別展「農民魂をもつ大学者  五十嵐篤好」を開催予定】
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4/1 4/1 4/1

5/7

7/29

10/15
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蔵
品
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2/3

3/313/31 3/31

4/  8
4/15

呈茶の会「松聲庵－博物館で抹茶を楽しみませんか－」
館蔵品展「新資料展」展示説明会

イベント・講座
イベントスケジュール

展　示

5/  1
5/  6

特別開館（高岡の歴史文化に親しむ日）
館蔵品展「新資料展」展示説明会

10月

9月

11月

12月

1月

2月

3月

8月

7月

6月

5月

4月

6/  3 郷土学習講座(1)「アニメ聖地巡礼と富山県」

8/  4
8/18
8/26

古文書講座「初めての古文書教室」①
古文書講座「初めての古文書教室」②
特別展「農民魂をもつ大学者　五十嵐篤好」展示説明会

9/  1
9/  9
9/15
9/29
9/30

古文書講座「初めての古文書教室」③
郷土学習講座(2)「加賀藩の測量術」
古文書講座「初めての古文書教室」④
古文書講座「初めての古文書教室」⑤
特別展「農民魂をもつ大学者　五十嵐篤好」展示説明会

2/  3 館蔵品展 展示説明会

3/24 館蔵品展 展示説明会

※上記の他に親しむ会イベントも多数開催予定（HP等を参照）

10/13 古文書講座「初めての古文書教室」⑥

11/  4
11/25

呈茶の会「松聲庵－博物館で抹茶を楽しみませんか－」
郷土学習講座(3)「高岡と加賀藩」

7/29 特別展「農民魂をもつ大学者　五十嵐篤好」展示説明会

◆平成29年度　郷土学習講座（全3回）

◆平成29年度　古文書講座「初めての古文書教室」（全6講）
　古文書は貴重な歴史の証言者です。郷土の歴史を再発見してみま
せんか？　今年度も、古文書解読初心者の方を対象とした古文書教
室を開催します。
・日　程
　〔第 1 講〕 8月4日（金）　　 　〔第 4 講〕 9月15日（金）
　〔第 2 講〕 8月18日（金）　　　〔第 5 講〕 9月29日（金）
　〔第 3 講〕 9月1日（金）　　 　〔第 6 講〕 10月13日（金）
・時　間 ： 午後2時～3時30分
・講　師 ： 仁ヶ竹主査学芸員
・会　場 ： 当館新館3階講堂
古文書講座 「初めての古文書教室」
・定　員 ： 60名（申込順）
・受講料 ： 2,000円
　　　　  （当館親しむ会会員は1,800円）
・申込受付 ： 7月4日（火）より開始（定員に達し次第締切）
・申込方法 ： ①電話 ②FAX ③メール いずれかの方法で、住所・氏

名・電話番号・親しむ会入会の有無をお知らせのうえ、
お申し込みください。

　郷土高岡の歴史・民俗などに関わる様々な話題について紹介いた
だく連続講座を開催します。

〔第 1 講〕 「アニメ聖地巡礼と富山県」
　　講師 ： 由谷 裕哉氏（小松短期大学教授）
　　日程 ： 6月3日（土）

〔第 2 講〕 「加賀藩の測量術」
　　講師 ： 島崎 毅氏（前射水市新湊博物館長）
　　日程 ： 9月9日（土）

〔第 3 講〕 「高岡と加賀藩」
　　講師 ： 長谷川 孝徳氏（北陸大学教授）
　　日程 ： 11月25日（土）
　いずれも、
・時　間 ： 午後2時～3時30分
・会　場 ： 当館新館3階講堂
・定　員 ： 先着80名（先着順・申込不要）
・受講料 ： 300円（当館親しむ会会員は200円。会員の方は会員証を忘

れずにお持ちください）
こ  もんじょ

◆呈茶の会「松聲庵  －博物館で抹茶を楽しみませんか－」
　柔らかな日差しが降り注ぐ杜の中の古いお茶室で、本格的なお茶
席をお楽しみいただけます。古城公園へのお散歩がてら、どなたで
もお気軽にお立ち寄りください。
・日　時 ：

・場　所 ： 
・参加料 ： 

4月8日（土）、 11月4日（土）
午前10時～午後3時
当館茶室「松聲庵」
400円（お茶とお菓子）
※茶券は当日受付にて販売

しょうせいあん

◆特別展「農民魂をもつ大学者　五十嵐篤好」
あつよし

と むら

しょうせいあん

こ もんじょ

ざんげん

茶室「松聲庵」
※1日4,320円(税込)で利用可

古文書講座
「初めての古文書教室」

五十嵐篤好画像
（11代政雄筆、五十嵐家蔵）

　五十嵐篤好（1793?～1861）は、現在の高岡市内島の代々十村（大庄
屋に相当）の9代目として生まれました。幼時より石黒信由に算学・
測量を学び、師信由と父と共に、測量に13年、用水掘削に7年かけた
舟倉野開拓（富山市大沢野）に尽力しました。讒言にあい能登島に流
刑されますが、国学・和歌に目覚め、近世越中第一の歌人と評価され
ました。また言霊学・書道のほか農政
学なども究め、著作は約100冊、門人は
150名といわれました。本展では三度
の冤罪にも屈せず学問や勧農に努めた
郷土の偉人・五十嵐篤好の業績を紹介
します。
・会　期 ： 7月29日（土）～10月15日（日）
・会　場 ： 当館新館企画展示室
・入館料 ： 無料

   


